İslam hukuk tarihinde doktriner mezheplerin teşekkül sürecinin başladığı bir dö-
nemde hayat süren Şâfiî (ö. 204/820), önde gelen fıkhî çevrelerin başında bulunan
Ebû Hanîfe ve Mâlik b. Enes’ten farklılaşan bir kaynak telakkisine sahiptir. Şâfiî,
rivayetler etrafındaki uğraşıların yoğunlaşmasına paralel olarak haber-i vâhidin de-
lil değerinin arttığı bu dönemde, diğer çevrelerin bölgesel hukuk geçmişi ve genel
hukuk ilkeleri çerçevesindeki bazı kabullerine karşı çıkmış ve bu kabullerden ötürü
kimi zaman rivayetleri terketmelerini yanlış bulmuştur.

Şâtıbî, mütekaddimîn âlimlerinin “lafızla-
rın zâhirlerinden hükümlerin çıkarılması sırasında Şâriin maksadı olmayan
mânaları vehmettiren unsurların açıklanması” olarak değerlendirilebilecek
her şeyi nesih diye ifade ettiklerini söyler.5 Benzer bir tespitte bulunan Şah
Veliyyullah ed-Dihlevî (ö. 1176/1762), sahabe ve tâbiînin neshi sözlük anla-
mıyla yani “bir şeyin izale edilmesi” mânasına gelecek şekilde kullandıklarını
belirtir.6 İlk dönemdeki tespit içerikli nesih açıklamalarına, tâbiîn devrinden

3 Nesih türleri ve aşamalarının gelişim sürecini mushaf-ahkâm ilişkisi üzerinden izah
etmeyi hedefleyen bir yaklaşım için bk. Burton, The Sources of Islamic Law, s. 38, 43 vd.

4 Bu dönemde nâsih-mensuha dair kaleme alınan eserlerden Ebû Ubeyd’in en-
Nâsih ve’l-mensûh’u ile Ebû Ca‘fer en-Nehhâs’ın (ö. 338/950) en-Nâsih ve’l-mensûh fî
Kitâbillâhi azze ve celle ve’htilâfü’l-ulemâ’ fî zâlik’i, nesih bilgisinin oluşumuna ciddi
katkı sunmuştur. Yine Hâris el-Muhâsibî’nin (ö. 243/857) el-Akl ve fehmü’l-Kur’ân’ı ile
İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Te’vîlü muhtelifi’l-hadîs’inin ilgili bölümleri, nesih bilgi-
lerini derinleştiren ve kısmen farklılaşan yaklaşımları barındıran eserlerdir. V. (XI.)
asırdan itibaren kaleme alınan nâsih-mensuh eserlerinde yer verilen bilgi ve değerlen-
dirmeler önemli ölçüde bu kitaplara dayanır (literatür hakkında bk.

açıklama türlerinden ayıran kişi olduğu dile getirilir.8 Bu tespit
bütünüyle doğru kabul edilecek olursa Ebû Hanîfe önderliğindeki Kûfe fıkıh
çevresinin nesih teorisine sundukları katkılar göz ardı edilmiş olur.

Nesihle ilgili ilk eserlerden birinin müellifi kabul edilen Katâde b. Diâ-
me’nin (ö. 117/735) genç bir çağdaşı konumundaki Ebû Hanîfe (ö. 150/
767), konuya dair açıklamalarıyla teorinin gelişimine katkı sağlayan ilk âlim
olarak görülmeyi hak eder. Ebû Hanîfe, geçmişten intikal eden kabulleri,
“Muhakkak ki Allah’ın kitabında nâsih ve mensuh vardır. Hz. Peygamber’in
hadislerinde de nâsih ve mensuh vardır” diyerek kurallaştırmış, “Şüphesiz
biz biliyoruz ki, Hz.

Erken dönemdeki ge-
niş kullanımı daraltma ihtiyacı hisseden Ebû Hanîfe, neshi naslar arasında
vâki farklılıkların bütünü için kullanılan bir üst kavram olmaktan çıkara-
rak daha sonraları yerleşecek olan ıstılahî anlamına yaklaştırmıştır.10 Ebû

hususlar, kavramın erken dönemde hangi anlamlarda kullanıldığını göstermesi bakı-
mından önem arzeder (bk. Makālât, II, 276-77).

7 Mesela Dahhâk (ö. 105/723) neshi “unutturma” diye açıklarken, Atâ b. Ebû Rebâh (ö.
114/732) “Kur’an’dan terkedilenler”, Süddî ise (ö. 127/745) “hükmü kaldırılan” diye nite-
ler (bk. İbn Kesîr, Tefsîr, I, 215).

8 Zeyd, Şâfiî’nin neshi “farzın terki” olarak tanımlamak suretiyle onu takyit, tahsis ve
istisna kavramlarından ayıran ilk kişi olduğunu söyler (bk. en-Nesh, I, 91 vd.).

9 Ebû Hanîfe’nin nesihle ilgili kabul ettiği sahabe kaynaklı rivayetler, esasında Hz.

Hanîfe, kaynaklar arası nesih ilişkisi hususunda sahabe ve tâbiîn devrindeki
genel kabulün dışına çıkmamış, hem Kur’an’ın Sünnet’i hem de Sünnet’in
Kur’an’ı neshedebileceğini kabul etmiştir.11 Aynı dönemde yaşayan Mukātil
b. Süleyman’ın (ö. 150/767) nesihle ilgili açıklamaları, Ebû Hanîfe’nin bahsi
geçen sınırlandırıcı yaklaşımına karşın genel kanaatin hâlâ eski tasavvurla-
ra daha yakın olduğunu göstermektedir.12 Ebû Hanîfe’nin neshin kavramsal
içeriğini belirlemek için başlattığı bu girişim henüz bütün ilmî muhitlerde
karşılık bulmadığı için eski kullanıma devam edilmiştir.

Onun yaptığı; a) Hükmün neshedilip lafzın bâki bırakılması, b)
Lafzın neshedilip hükmün baki bırakılması, c) Lafızla hükmün bir arada neshedilmesi
şeklindeki üçlü ayırıma, Şâfiî ve ashabının metinlerinde rastlamıyoruz. İbn Süreyc’in
Şâfiî sonrasında gelişen ve en-Nâsih ve’l-mensûh literatüründe de yer bulan tasnifi
Şâfiî usul düşüncesine taşıdığı görülüyor. Bu üçlü tasnife Ebû Ubeyd (ö. 224/838) ve
Nehhâs’ın (ö. 338/950) eserlerinde rastlanmaktadır (Ebû Ubeyd, en-Nâsih ve’l-mensûh
s. 14-17; Nehhâs, en-Nâsih ve’l-mensûh, s. 57-61). Nitekim İbn Süreyc’in öğrencisi Ebû
İshak el-Mervezî (ö. 340/951) bu tasnifi daha da ileri taşıyacak ve neshi vuku şekli
bakımından altıya ayıracaktır (Zerkeşî, el-Bahrü’l-muhît, IV, 103-107), İbn Süreyc’in
üçlü tasnifi usule taşıyışı hakkında bk. Okuyucu, “Shâfi’î Usûl Thought in Late Third-
Century Ah”, s. 104.

62 Mervezî’nin yukarıda da nakledilen tanıklığı için bk.

Şâfiî usul eserlerinin genel anlatımının dışına çıkan Zerkeşî, İbn Süreyc’in
öğrencilerinin kaleme aldığı metinlerden hareketle aslında bu konuda onun-
la Şâfiî arasında herhangi bir farklılık bulunmadığını ileri sürer. Onun Ebû
İshak el-Mervezî’nin (ö. 340/951) nesihle ilgili eserinden yaptığı nakle göre,
İbn Süreyc önceleri Şâfiî’nin çapraz neshe karşı çıkışını, “Bu tür bir nesih vâki
olmadığı için kabul etmemiştir” diye yorumlarken zamanla kanaati değişmiş
ve o da imamı gibi bunun mümkün olmadığını savunmaya başlamıştır. Bu
kanaat değişikliğinin sebebi, Bakara sûresinin 106.

Başta Ebû İshak el-Mervezî
olmak üzere Şâfiî fukahasının çoğunluğu, fiilî durumdan hareket ederek
engelleyici unsurun şer‘ olduğunu savunurken Ebû İshak el-İsferâyînî (ö.
418/1027) ve Abdülkāhir el-Bağdâdî’nin de (ö. 429/1037) içinde bulunduğu
bazı kelamcı Şâfiîler bunun aklen imkânsız olduğu görüşündedir.66 Kur’an’ın
Sünnet ile neshine fiilî durumdan hareketle karşı çıkan yorum, İbn Süreyc’in
öğrencisi olan er-Risâle şârihi Ebû Bekir es-Sayrafî (ö. 330/941) üzerinden
yayılma imkânı bulmuş olmalıdır. Sayrafî, Şâfiî’nin mevcut delillerden ha-
reketle Kur’an’ın Sünnet ile neshine karşı çıktığını, yoksa Kur’an ile sabit bir
hükmün Sünnet ile ortadan kaldırılmasını muhal görmediğini ifade ederek
engelleyici unsurun şer‘ olduğu görüşünü mezhep imamına nispet eder.

Nitekim sonraki kaynaklarda bu tevillerin Şâfiî’den yana tavır
almayı haklı kılacak kadar güçlü olmadığı görülmüş ve doğrudan tenkitlere
yer verilmiştir. Bu hususta Şâfiî’ye katılmadığını açıkça dile getiren mez-
hep âlimlerinden Kiyâ [İlkiyâ] el-Herrâsî (ö. 504/1110), “Büyüklerin sürç-
meleri de kendileri gibi büyük olur. Bir kişinin hataları sayılabilecek kadar
az ise kadri, kıymeti o denli yüce demektir” demek durumunda kalmıştır.
Şâfiî’yi takip hususundaki hassasiyetine vurgu yapılan Mu‘tezilî usulcü Kādî
Abdülcebbâr ise (ö. 415/1025), “Şâfiî, büyük bir âlimdir ancak hakikat ondan
da büyüktür” demiştir. 81 Nitekim yukarıda nakledilen teviller de “Şâfiî’ye
olan muhabbetlerinde aşırıya kaçan” mezhep âlimlerine nispet edilmekte-
dir.

el-Burhân, II, 842) ”ا ا
96 “ ا א א כאن ه م و אب ا א א כ ا אع ا ال ار אب ا ”ا

(bk. el-Müstasfâ, I, 86). Gazzâlî’nin bu tanımı İbn Fûrek ve Bâkıllânî’ye dayanmaktadır
(Fahreddin er-Râzî, el-Mahsûl, II, 416). İbn Berhân ve Sübkî gibi usulcüler Gazzâlî’nin
tercihini sürdürürken; Ebû İshak el-İsferâyînî (ö. 418/1027), Ebü’t-Tayyib et-Taberî (ö.
450/1058), Râzî ve Beyzâvî Cüveynî ile aynı tanımı benimsemiştir.

Personal schools of legal thought began to form towards the end of first Islamic
century and varied in respect to the circle, teacher, and methodology. The trans-
formation of these personal schools into doctrinal schools by the middle of the
second century was an important turning point in Islamic legal history. The
studies of Mālik (d. 179/795) and his followers as the dominant jurisprudential
thought in the Hijaz and the studies of Abū Ģanīfa (d. 150/767) and his followers
as the dominant jurisprudential thought in Iraq turned into the Mālikī and Ģanafī
schools of thought. Testifying personally to this process, al-Shāfi‘ī (d. 204/820) de-
veloped a particular approach to sources distinct from the two prevalent schools
of Malikism and Hanafism. This approach raised the authority of oral reports,
transmitting both the Prophet’s tradition and the earliest Islamic experience, and
intended to define jurisprudential reasoning (ijtihād).

Al-Shāfi‘ī,
who tried to apply this theory to the most widely known issues, had difficulty in
explaining certain points despite his great effort and seemed to include prophetic
traditions to an abrogation by Quran.

Although al-Shāfi‘ī’s theory of intra-source abrogation was adopted by his first
students and jurists known as “People of Egypt,” such as al-Buwayšī (d. 231/846)
and al-Muzanī (d. 264/878), it was challenged by certain scholars among the

Some scholars from this generation—whose affilia-
tion to Shāfi‘ism was dubious and who deserve to be called among the people of
tradition, such as Muģammad b. Naŝr al-Marwazī (d. 294/906) and Ibn Khuzay-
ma (d. 311/924), as well as al-Šabarī (d. 310/923), who turned into an indepen-
dent jurist—adopted cross-source abrogation. Ibn Surayj (d. 306/918), who was
a central figure in the formative period of the school due to his jurisprudential
efforts, students, and works, seemed to adopt al-Shāfi‘ī’s theory of intra-source
abrogation but added a new dimension to the debate by differentiating rational
possibility, religious possibility, and actual occurrence, thereby paving the way
for new interpretations within the school.

Some
Shāfi‘ī scholars in the fourth/tenth century confessed to the difficulty of defend-
ing al-Shāfi‘ī on this point and openly expressed the necessity of abrogation of
the prophetic tradition by the Quran by disregarding far-fetched interpretations.

Al-Juwaynī (d. 478/1085) and al-Ghazzālī (d. 505/1111), as scholars of theologi-
cal theory, abandoned al-Shāfi‘ī’s theory of intra-source abrogation, especially by
relying on al-Bāqillānī (d. 403/1013). These theologians—who developed a new
approach to statement as the main concept for the approach to sources and in-
terpretations and showed that cross-source abrogation did not belie the concept
of statement—used al-Shāfi‘ī’s conclusions based on Quranic verses and turned
these verses into evidence for the opposing views, redesigned the Quran-Sun-
na relations based on the holistic view of revelation, and sought to show that
al-Shāfi‘ī’s concern for the threat posed by cross-source abrogation for the pro-
phetic tradition was unfounded. Al-Ghazzālī also adopts Al-Juwaynī’s challenges,
which were partially based on al-Bāqillānī’s views. As for Fakhr al-dīn al-Rāzī (d.
606/1210), cross-source abrogation evolved into prevalent views among theolo-
gian Shāfi‘ī theoreticians and commentators of al-Rāzī’s works also adopted this
position. Besides, Shirāzī (d. 476/1083) and Sam‘ānī (d. 489/1096), who had a dis-
tant position in respect to Ash‘arī theology, could not abandon intra-source abro-
gation completely but continued defending their leaders in respect to abrogation
of Quran by prophetic traditions.